¹ Remling, Urkbdb. I, 80. Ztjchr. I, 110; VI, 133; XXIV, 466. 467. Copb. 104. Fol. 97. 98. Urkbe. 1421, 18. Nov. Repert. Remling II, 293.

² Akten. Siehe die Anlagen.

³ Das im Jahre 1666 gegründete Jesuitencollegium.

Festo S. Marci et feria 4 Rogat. in Bidicheim, festo S. Philippi et Jacobi in Oetigheim. Fer. 2^a rogationum in Elchesheim, feria tertia in A.w. Anniversarium nullum. Reditus ecclesiae sunt quotannis 12 fl. 6 modii siliginis; colliguntur a duobus juratis; rationes fiunt administratori spiritualium et uni deputato ex camera absente pastore. Pastor R. D. Franciscus Wiech, Badensis 34 annorum; pro oeconomia habet matrem, bene fungitur officio pastoris et quiete vivit, satisfacit in administratione sacramentorum, concionibus, catechesibus, quas singulis dominicis et festis duplicat in utraque parochia. Assistit morientibus et sponsalibus, nullum neglexit, nullum copulavit vagabundum nec alterius parochiae, uti nec ex se dissolvit sponsalia, parochiam utramque possidet ex commenda, quam annue redemit. Capituli est Ittlingani, cui paret et solvit jura. Competentiam suam incipit in festo S. Georgii; nullum habet conflictum, aut dissensionem cum magistratu aut parochianis. Dommum, quae commoda et usibus parochi aptata, conservat marchio. Pro competentia habet tertiam majorum et minorum decimarum, hortos, agros et prata aliquot: in pecunia et vino nihil. Jura stolae ex sponsalibus et proclamationibus 0, ex copulatione 20 Baßen, dimissoriis 20 Baßen, provisione aegrorum 0, administratione aliorum sacramentorum 0, baptismo $\frac{1}{4}$ fl., introductione 0, conductu funeris maj. et tribus sacris 1 Rthl., conductu funeris minoris $\frac{1}{2}$ fl., concione funebri 1 Rthl., sacro per annum votivo $\frac{1}{2}$ fl. Ludimagister, aedituus et director horologii Joannes Jacobus utroque fungitur officio, praesentatur a communitate, constituitur a pastore. Pro salario sola habet 12 Maldera siliginis, ex quibus sex habet a pastore et sex a communitate; ex copulatione offam, panem, frustum carnis et amphoram vini. Ex funere majori 17 Creußer, minori 6 Creußer. Ex instructione unius per quartam anni partem 15 Creußer. Pueri ex utroque pago de hieme diligenter mittuntur ad scholas. Superstitiones et aniles benedictiones multum abrogatae, serpunt tamen adhuc; nullam habent confraternitatem nisi quae est in Bickesheim, in qua frequenter. Licentia producendis choreis petitur a parocho. Nulla tractantur servilia diebus festis nisi ex necessitate et de licentia parochi; uti nec excurritur iis diebus extra parochiam sine ejus praescitu. Concioni et catechesi diligenter et constanter intersunt. Nullum scandalum publicum in parochia. Venerabile quando ad aegrum defertur, ducunt et reddunt 2 vicini. — Obstetrix jurata et bene informata.

Fundatio pauperum 2 fl., qui annue distribuuntur. Habent inventarium recenter renovatum. Visitatio ante annos viginti octo coepta, sed non continuata. Infantes suos illi ipsi sepeliunt. Communio paschalis accurata exacta schedis. Sub divinis nec luditur nec potatur nec venditur.

Gravamen pastoris, quod mancipiorum instar a saecularibus graventur ecclesiastici contra omnia jura et privilegia status teloniis et impositionibus inauditarum accisarum.

Monita. Pueros suos faciant dein ritu et more catholico sepeliri per pastorem. Et constanter abstineant a superstitiosis vetularum benedictionibus ac perseverent in bene fundata devotione ac honesta prolium educatione.

240 communicantes.

(Atque hinc invitati ab utroque R. P. rectore Badensi et Ittlingano pro sacro canendo in festo S. P. Ignatii adivimus Ittlingam, unde sacris peractis eadem mox die in

A.w, 31 Juli hora 5^a vespertina).

Visitationisprotocoll 1701 (p. 80): Parochia est unam habens filialem Wuermersheim; familias numerat 34, omnes catholicas. Administrat eam ab annis 20 per binationem R. D. Franciscus Wiech, Badensis, parochus in Bietigheim.

Visit. 1701 Durmersheim, p. 208: Parochum agit jam ab annis 20 rev. dom. Franciscus Wiech, camerarius. Numerantur familiae catholicae 34. Filialem habet in Wuermersheim. Gravamina: Aedes parochiales indigent reparatione. Tenetur Smus marchio.

Bickesheim.

Locus hic a frequentibus per annum nundinis celebris, celebrior a magno cultu M. Matris, cujus hic statua miraculis clara et ad quam per annum innumera vota et supplicationes fiunt. Fuit olim ecclesia collegiata 24 canonicorum, qui circum ecclesiam habitabant, quarum aedium nec rudera amplius prostant, ita illis Itlingen ob insolentiolem et dissolutam vitam transportatis ac intra civitatis moenia restrictis. Ecclesia haec M. Matris sola bono muro cincta, cui parva sacristiae aedicula incumbit in amplissima planitie sita, ab episcopo et marchione Badensi directioni rr. pp. societatis Jesu domus tertiae probationis Ettlinganae postliminio est commissa cum omni emolumento et damno. Ecclesia est perampla, quatuor altaribus exornata, quorum medium ad ingressum in chorum praesentat statuam B. V. miraculosam. Ornatus hic altarium et sacerdotalium vestimentorum non exiguus. Monstrantia et ciborium argentea deaurata, mundo et clauso reservantur in sacrario in pariete efformato¹. Calices argentei deaurati tres, alia ecclesiae suppellex copiosa. Campanae duae. Officium fit hic a patribus omnibus per annum diebus sabbatariis; item omnibus festis B. V. quibus ob frequentiam communicantium, tot huc mittuntur sacerdotes, quot haberi possunt. Maxime festo Virginis visitatae, quo innumerus prope populus confluit, ut a viginti et pluribus saepe confessariis poenitentium numero satisfieri vix possit, et vere locus hic Badensium et latae eorum viciniae est poenitentiarum.

Nos hoc loco non celebravimus, sed quando sub horam primam D. Virginem salutatum ac campanam benedicturi accessimus, nos praestolantes² invenimus processiones pagorum Turmersheim, Wuermersheim, Bidigheim, Moersch, Forchheim, Daxlandt et Aw, qui ad hanc ecclesiae ceremoniam videndam clausis aedibus desertis pagis omnes effusi magno numero et benedicentem spectarunt et dicentem audierunt, quando panes 700 juventuti distributi in memoriam et duo ahmae vini non sufficiebant. Finita hic benedictione ac refectione parvâ sumptâ, paratis nobis equis pervenimus in Moersch.

Über die bischöfliche Visitation im Jahre 1715 berichtet das Protocoll (S. 138) das Folgende:

Durantibus his interrogatoriis plures fuerunt confessi et ss. epulis refecti. Post prandium habitus fuit catechismus, inventaque est juvenus praeerudis, qua propter parochum monuimus privatim, ut juventutem melius in rebus fidei instruat, habitaque alia concione monuimus parochianos, ut sibi provideant de speciali pastore equorum, ne diebus dominicis impediuntur ab ecclesia et

¹ Efforato? ² Praestolari, watten.

catechesi, item ut juventutem diligentius mittant ad scholam, ut in vigiliis non autem diebus festis colligant pabulum, item ac juniores tempore noctis de pago in pagum ut hucusque vagentur. Dataque benedictione versus Durmersheim deducti fuimus, ubi adventantes processionaliter excepti in ecclesia praevia concione causam nostri adventus indicavimus, exinde cum D. rectore S. J. Ettlingano perreximus in Bickesheim, ecclesiam quondam collegiatam, nunc ad soc. Jes. in Ettlingen cum omnibus emolumentis translata, et festivo campanarum sonitu excepti invenimus ecclesiam sat vastam praeter tectum, quod indiget reparatione, petimus ex praefato P. rectore, quis ad hujus reparationem venear, aegre respondit; putabat autem ex oblati, quae anno excrescunt ad 30 fl., reparandum.

Urbanus Robert, colleg. soc. Jesu in Ettlingen, Rector daselbst, schreibt unterm 28. October 1737 an den Bischof von Speyer:

Eminentiae suae humillime significo statuam Virginis thaumaturgam, quam ab novissimo belli periculo Bickesheimio Ettlingam ad templum patrum soc. Jes. securitatis causa translata et ibi asservata fuit.

Statua enim divae Virginis, facto et audito ante Ettlingam sacro a 12 virg. in portando alternantibus inter pios cantus et preces elata fuit, processionem Ettlinganam subsecuta est processio Stapfericensis, cui in Harta, seu media via sese adjungere Schoelbronnenses, Ettlingenses, Weyerani, Malschenses, Buhlacenses, singuli vexillis suis instructi, dum omnes pulchro ordine aliquantum processerunt, exceperunt Auenses, Moerschenses, Durmersheimenses et Daxlandiani et denique etiam ipse serenissimus marchio Badensis Rastadio delapsus¹ cum comitatu suo obviam processit divamque virginem alternantibus tubis et piis canticis prosecutus est in templum, summoque sacro, quod musici aulici adornarunt, devotissime interfuit, summum sacrum excepit hymnus Ambrosianus et hinc concio, qua finitâ omnis populus processionaliter ad propria reversus est. Enthalten in den Akten: „Die Verbringung des zu Ettlingen aufbewahrten Muttergottesbildes nach Bickesheim.“ Icon thaumaturga Bmae Mariae Virginis ab novissimi belli hostiliumque incursum amota ad praedictam urbem (Ettlingen). Restitutio per solemnem processionem, ad renovatam ecclesiam loci Bickesheim.“